
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 695 del 26-11-2019 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PRIVATA 
 

 

N. 33 del 26-11-2019 
     

 
Oggetto: SISMA 2016. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 

DIRETTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI APPARATI 
DECORATIVI INTERNI DELLA CHIESA DI SAN VITTORINO IN 
FRAZIONE NOCRIA. CIG: Z3D2A79044 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, l’intero territorio 
comunale è stato interessato da un ingente danneggiamento del patrimonio edilizio; 

RAVVISATA la necessità di eliminare i pericoli incombenti su pubblica via provvedendo alla 
messa in sicurezza dei fabbricati prospettanti le stesse vie pubbliche, per giungere quindi alla 
riduzione progressiva delle zone rosse e consentire il transito in condizioni di sicurezza; 

VISTO il progetto presentato dallo studio Eurotecna 99 e dall’arch. Sandro Mariani, approvato 

con D.G.C. n. 34 dell’11/04/2019, e relativo nulla osta rilasciato dalla Regione Marche Servizio 
Protezione Civile ed assunto al ns. prot. 9840 del 05/12/2018, con il quale si interviene per la 

messa in sicurezza e la tutela delle strutture portanti della Chiesa di San Vittorino in frazione 
Nocria, catastalmente censita al foglio 12 particella A; 

RAVVISATA da parte del MI.B.A.C. la necessità di intervenire, oltre che sulle parti strutturali, 

anche sugli apparati decorativi della Chiesa di San Vittorino, da realizzarsi con ditte restauratrici 
con categoria SOA OG2; 

ACQUISITO il nulla osta alla rendicontazione su CohesionWPA, rilasciato dal Soggetto 

Attuatore Sisma 2016 – Servizio Protezione Civile Regione Marche, all’effettuazione 
dell’intervento degli apparati pittorici di cui sopra, assunto a ns. prot. 1551 in data 08/04/2019; 

RICHIAMATO il progetto presentato dalla ditta PR-Pieramici Restauro & Conservazione di 
Pieramici Elena & C., approvato con D.G.C. n. 34 del 11/04/2019, che comporta una spesa di 
€ 19.648,50 oltre IVA al 10% pari ad € 1.964,85, per un importo complessivo di € 21.613,35, 

per le opere di messa in sicurezza degli apparati pittorici interni della Chiesa di San Vittorino in 
frazione Nocria distinta catastalmente al fg 12 p.lla A, il quale risulta idoneo per le lavorazioni 
proposte;   

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per 
lavori con importo inferiore a 40.000 euro si può procedere all’affidamento in forma diretta 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

ACQUISITO per i lavori di che trattasi apposito Codice Identificativo Gara in ottemperanza a 

quanto disposto dall’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.., recante “Piano straordinario 
contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 
della legge n. 217/10, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, che è il 

seguente: CIG Z3D2A79044; 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

RAVVISATO che la stessa ditta Laboratorio di Restauro snc di Cerrina Feroni Barbara e Nani 
Elena Sonia, con sede legale in corso Matteotti n. 19 a Cremona (CR) e sede operativa in 
Contrada Prati n. 21 a Mogliano (MC), sentita per le vie brevi, si è resa disponibile ad eseguire i 
lavori in oggetto, offrendo all’importo risultante dal computo metrico di progetto un ribasso 
pari al 3% (trepercento) per un importo lavori pari ad € 19.059,05 oltre IVA in misura del 10% 
pari ad € 1.905,90 per un importo complessivo di € 20.964,95; 

CONSIDERATO che la stessa impresa è in possesso di attrezzature idonee all’esecuzione dei 
lavori di messa in sicurezza degli apparati decorativi, e che la stessa impresa può essere 
immediatamente operativa e pronta alla tempestiva gestione di eventuali emergenze e imprevisti, 
in un contesto di grave danneggiamento dovuto al sisma e di notevole rischio per gli operatori; 

ACQUISITA autodichiarazione da parte della ditta Laboratorio di Restauro snc di Cerrina 
Feroni Barbara e Nani Elena Sonia in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. (assunta a prot. 4279 in data 01/08/2019) e che la stessa impresa risulta iscritta 
all’Anagrafe Antimafia delle Imprese Esecutrici di cui alla Legge 15 dicembre 2016 n. 229;  

ESPERITE le verifiche sul possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii, per i quali l’impresa ha prodotto autodichiarazione, e considerato che le verifiche 

hanno tutte avuto esito positivo, per cui la ditta risulta idonea a contrarre con la stazione 
appaltante; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
DETERMINA 

 
1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. Di affidare alla ditta Laboratorio di Restauro snc di Cerrina Feroni Barbara e Nani 

Elena Sonia, con sede legale in corso Matteotti n. 19 a Cremona (CR) e sede operativa 
in Contrada Prati n. 21 a Mogliano (MC), l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza 
degli apparati decorativi interni della Chiesa di San Vittorino in frazione Nocria, per 
l’importo lavori di € 19.059,05 oltre IVA in misura del 10% pari ad € 1.905,90, per un 
importo complessivo di € 20.964,95 (CIG Z3D2A79044). 

 
3. Di approvare l’allegata lettera commerciale contenente i patti contrattuali per 

l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza degli apparati pittorici interni della Chiesa 
di San Vittorino in frazione Nocria come individuati in premessa, che l’affidatario dovrà 
impegnarsi ad accettare senza riserva alcuna mediante la compilazione, sottoscrizione e 
l’invio a questo comune dell’allegato modello di conferma entro e non oltre 7 giorni dal 
ricevimento della lettera. 
 

4. Di dare atto che alla spesa necessaria pari ad € 20.964,95 si farà fronte con i fondi di 
bilancio di previsione 2019 al capitolo n. 87 codice di bilancio 11.02.1.03.02.09 “spese per 
demolizioni, puntellamenti e messe in sicurezza di edifici privati” e che le stesse verranno 
finanziate con fondi statali. 

 
5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario e 

Contabile per l'apposizione del visto di regolarità contabile e l'attestazione di copertura 
finanziaria;  

 
6. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

fini della generale conoscenza. 

 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

Lì  26-11-2019 

        IL RESPONSABILE DELL’ ISTRUTTORIA 

                         GEOM. MIRKO MARI 

________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

Lì  26-11-2019 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

 

Lì  26-11-2019 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

 

Lì  26-11-2019 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 26-11-2019 al 11-12-2019 

 

Lì  11-12-2019 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

        ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 


